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A KISZ területén — úgy látszik — m egindult egy egész- f  
séges erjedés. A m últ számban közölt cikkeket rem él-1 

|  hetőleg követni fogják ú jabbak is. B ár két ekkora anyag |  
|  egymás mellett, még ilyen szerencsés tördelés m ellett is |  
I  soknak látszott. S ezzel a tördelés és tipográfia kérdéséhez |  
|  érkeztünk. Tulajdonképpen ez hivatott arra, hogy „megfog- |  
|  ja a szem et”. Korábban próbálkozott a  szerkesztő az azo -1 
I nos betűtípusú címekkel. K iderült, hogy ez unalm assá te tte  |  
| a  lapot. A címben levő betűtípusoknak m ár hangulatukban |  
1 is utaln iuk kell a cikk tartalm ára. A tördelésnél el kellene § 
|  kerülni a  nagyobb blokkok kialakítását, m ert ez sokszor nem  |  
|  vonzza, hanem  taszítja a  szemet.

Ha a 2-es és 3-as oldalon sikerül ilyen egyensúlyt te -1  
|  remteni, ta lán  meg is oldottuk a kérdés nehezebbik részét. |  
|  Az első oldal anyagát általában az egyetemi élet aktuális |  
|  kérdései adják  — ezek m ajd m inden alkalom m al mintegy = 
|  „kötelezően” rendelkezésre állnak. A 4-es oldalt a sport, a |  
|  humor, és a  karikatúrák  szintén „problém am entessé” te-1 
1 szik. |

| E gyakorlatban is jó legyen, az kell, hogy igénnyel írjuk  |  
1 és igénnyel olvassuk.

(Foto: Száva) i  Csépai János
„Vigyázat! Fényképeznek!” (Foto: Váradi)
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Ä  korszerű 
vezetési 
elméletek 
és módszerek, 
valamint 
a szociológia 
oktatása 
egyetemünkön

Lapzárta után v ita tta  meg az 
Egyetemi Tanács a vezetési el
méletek és módszerek, illetve 
a szociológia jövőbeni oktatá
sának kérdését.

Ezekre az ism eretekre nagy 
szükségük van az egyetemünk
ről kikerülő szakembereknek, 
ezért az Egyetemi Tanács ha
tározata értelm ében a ku ta tás
ra  és az oktatásra egyaránt 
nagy gondot kell fordítani a 
jövőben.

A vitát és a  konkrét javas
latokat, határozatokat követ
kező szám unkban ism ertetjük.

Egy kollégium nyomában

|  Egyetemünk KISZ-szervezete és Vietnami Szolidaritási 
§ Bizottsága m árcius 27-én vietnam i vasárnapot szervezett 
|  M unkalehetőségeink eléggé korlátozottak, m ert komo- 
!  lyabb szakértelm et kívánó m unkában nem tudunk részt
I  venni, de m unkaalkalom  így is akadt. Üj házak takarítását 
|  vállaltuk, dolgoztunk a  távfűtés beszerelésénél és kubikos 
= m unkát végeztünk.

130-an vettek részt a társadalm i m unkában, köztük 10 
|  tan ár is az Általános Karról, valam int öt vietnam i diák. A 
|  m unkakedvről, a  teljesítm ényről sok jó t lehet mondani. Kü- 
| l ö n  ki kell emelni az I. évfolyamos tanári és pénzügyi sza- 
fk o s  hallgatókat, valam int a  nemzetközi szakosokat, akik a 
= leglelkesebben dolgoztak.
= Talán csak annyit lehetne árnyékoldalként felvetni, 
ih o g y  a  részvevők nem voltak m indenütt tisztában mennyit 
|  is ér az a munka, am it végeznek, m it je lent forintban! A jö- 
!  vőben talán  ezt a tájékoztatást sem kellene elhanyagolni.
i  ★
|  A legközelebbi vietnam i vasárnapot április 17-re szer-

I I  vezzük. M ár eddig is szép számú jelentkezés fu to tt be és ez-
jjj úton kérjük a többieket, hogy aki kedvet érez és segíteni 
|  akar a vietnam i népnek az jelentkezzen a kari KlSZ-veze- 
!  tőségeknél. A. J.

Lesz-e ú j kollégiumunk, s ha lesz, m ikor és milyen? Sok 
kósza h ír kering leendő kollégiumunkról. A felsőbb évfolya
mok hallgatói fölényes, sokat sejtető kézm ozdulattal intézik 
el az ügyet, m intha azt m ondanák: Ugyan, kérem, ezt már 
ism erjük. Az alsóévesckrc inkább a bizakodás jellemző. 
Hogy elejét vegyük a további találgatásnak, nyomozni kezd
tünk.

Dr. Rencz István elvtárstól, 
egyetemünk gazdasági főigaz
gatójától különösen érdekes 
inform ációt kaptunk.

1962 nyarán kezdődtek meg 
a Művelődésügyi M iniszté
rium ban a kollégiumm al kap
csolatos tárgyalások, melyek 
eredm ényeként a  beruházási 
célt (és hosszú huzavona után 
1964. április havában a beru
házási program ot is) jóvá
hagyták az illetékes szervek. 
Az eredeti program ban négy
száz fős kollégium építése sze
repelt. Nagyon sok problém át 
je len tett a megfelelő telek k i
választása, végül is legalkal
m asabbnak a  Kinizsi utca és 
a  K özraktár u tca sarkán levő 
üres telek látszott, am ely je
lenleg játszótér.

A IX. kerületi tanács a  fel
használási engedélyben külön
böző meggondolások alapján 
(városrendezés, városkép ki-

Tanulni - de miből?
Az előző félévek során 

megszoktuk azt a sokoldalú 
segítséget, am it a statisztika 
tanszék az általános statisz
tikai tananyag m egtanulásá
hoz nyújtott. Rendelkezésünk
re  á llt a tankönyv, am ely 
magas színvonalú, ugyanak
kor mégis könnyen tanulható  
— azt hiszem, a legjobban 
elkészített tananyag, am ivel 
az eltelt, közel két év a la tt 
az egyetemen találkozhattunk. 
A gyakorlatokat jegyzetként 
m egjelent anyag segítette. A 
második félévben m ár a  ki
dolgozott példákat és gya

korló feladatokat egyaránt 
bőven tartalm azó példatár is 
ú jra  m egjelent; amíg ez nem  
volt, gyakorlópéldák bő gyűj
tem ényét ad ta sokszorosítva a 
tanszék. Az előadások élvez- 
hetőségét számadatok, grafi
konok biztosították. A három 
órás gyakorlatok fárasztóak 
voltak, de jól segítették a 
tanulást.

Ezek után  a Gazdaság
statisztika c. tárgy tanulása 
egyre újabb m eglepetéseket 
hoz szám unkra. Azzal kezdő

alakítás. stb.), előírta a Sza
muely út 27-es sz. műemlék 
jellegű épület lebontását és a  
teljes terü let beépítését. A te 
lek adottságai s az eredeti el
képzelések megváltozása kö
vetkeztében olyan elhatározás 
született, hogy 400 helyett 600 
fős kollégium fog épülni. 
Hosszú vita folyt arról is, 
hogy a kollégium egy vagy 
két ütem ben épüljön. A vita 
végén m egállapították, hogy 
az együtemű építkezés nem 
kivitelezhető, ugyanis a Sza
muely utca 27-es ház szaná
lása áth idalhatatlan  nehézsé
gekbe ütközik (Például a la 
kók kiköltöztetése.)

Az ügynek az a p ikantériá
ja, hogy éppen ahhoz a felté
telhez kötik a telekfelhaszná
lási engedélyt, am ely feltétel 
illetve annak teljesíthetetlen- 
sége, egy m ásik vitában el
dönti az építkezés ütem szá
mát.

Közben napvilágot láto tt 
egy intézkedés, melynek ér
telm ében az új, nagyépületek 
terveit á t kell dolgozni, úgy
nevezett „Univázas” megol
dásra. (Univerzális vázszerke
zet). Jelenleg ez az áttervezés 
folyik az eredeti tervdoku
mentáció alapján.

A tervező vállalat többször 
m egerősített ígérete szerint a 
most m ár m inden bizonnyal 
véglegesnek tekinthető tervek, 
1968. m ájus 1-re készen lesz
nek. Am ennyiben a  tervek 
időben elkészülnek, úgy a  ne
gyedik negyedévben a Köz
épületeket Építő V állalat 
hozzá kezd a munkához.

A terv  szerint három  darab 
hétemeletes, 200—200 férőhe
lyes lakótorony épülne (az el
ső ütem ben 2) a másodikban 
egy) az első em elet m agassá
gában összefogva. Egy szinten 
átlag 30 hallgató fog lakni, 13 
kétágyas, és 1 négyágyas szo
bában. M inden szinten ren 
delkezésre fog állni az előírás
nak megfelelő számú fürdő, 
zuhanyozó és egyéb kiszolgáló 
helyiség. Épül a rendelkezésre 
álló területen egy korszerű 
tornaterem , és egy nagy közös 
társalgó. (Kisebb társalgók 
term észetesen m inden szinten 
lesznek.) A földszintén kerül
nek elhelyezésre a betegszo
bák, irodák, stb. M inden to
rony autom atikusan működő 
személyfelvonót kap. Fűtés: 
olajtüzelésű, központi.

A terveket kérésünkre a  Ge
nerál Építész Tervező bem u
ta tta  a Bikics elvtárs vezette 
kollégiumi tanácsnak, és ígé
re te t te tt arra, hogy a tanács 
megjegyzéseit, k ívánságait a 
lehetőséghez m érten figye
lembe fogja venni a  folyó te r
vezés során.
(Következő szám unkban fo ly

tatjuk.)
Budai Benjámin.

M eddig nyújtózkodjunk ? |

(Folytatás a 2. oldalon)
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A mennyiségi változások minőségibe csapnak át.
A törvény érvényesülése legutóbb a  Közgazdász hasáb- I  

ja in  volt megfigyelhető. Ez év januárjátó l a  lap négy olda- |  
Ion jelenik meg. Tulajdonképpen úgy kellene m ondanom ,! 
hogy ism ét négy oldalon. Csakhogy a  ha t o ldalt m ár meg-1 
szoktuk, s a  jelenlegi n ép ié t m indenképpen csökkentésnek |  
és nem  a régihez való visszatérésnek érezzük. Talán azért I 

MiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimiiiiiiiiMMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHniinnHiiiiHniiiiiHHiiiiiii,|  jS) tnert a  lap m ostani m unkatársai nem azonosak az évek- 1
= kel ezelőttiekkel, többen még nem  is voltak egyetemisták, |  
|  am ikor a  négy oldal h a tra  em elkedett. 1

Mi teszi minőségileg m ássá a  négyoldalas újságot a  ha t § 
|  oldalassal szemben? Talán így lehetne megfogalmazni: §

A felszabadulásunk 21. é v - |  A ha t oldalnál az olvasónak megvan a  lapozási i l lú z ió - |
fordulóiénak tiszte letére ren -^  i a- K inyitja az újságot, á tfu tja  a címeket, és lapoz még I fordulójának tiszte letere ren  _ egyet ^ - g  a  2-es és 3-as oldalt nézi, él benne még valam i |
dezett megemiekezesen u r . |  kíváncsiság: a  4-es és 5-ös oldal „titka”. Négy oldal esetében = 
V arga Sándor, tudom ányos |  kinyitja a lapot — és vége. Szinte egyetlen pillantással lá t - I  
rektorhelyettes m ondott ün-1 ja, hogy mi van a lapban, s ellapoz, vége van az újságnak. |  
népi beszédet Az ünnepségen I  Ha a  négy o ldalt úgy szerkesztjük, m in tha a ha t oldal- |

I  nak lenne a külső burka, valam i furcsa h ibridet kapunk. 1 
ad ták  á t a  muvelodesugyi mi g Négy oldalon nem  lehet visszaadni az olvasónak a  la- = 
n iszter á lta l adom ányozott = pozás illúzióját. |
Felsőoktatási tanulm ányi ér-1  Ha jó  újságot akarunk  csinálni — véleményem szerint |  
dem érm eket is a  kiváló ered- - — „meg kell fogni az olvasót a 2-es 3-as oldalon. Ez a =
m énvt e lé rt végzett haliga-1 megoldás a  témák megválasztásának, a  tördelésnek és a  ti-1  m enyt eiert, végzett nauga _ pográfiának a  kérdését veti feL i
toknak: H orvath Ferencnek, = =
Hrubos M ária Ildikónak é s !  \ l ir51. ír íu " k? \  szerkesztőségben általában az a  v é le - | 
, ,  . _  .. . = i ’T meny, hogy ha valakit annyira erdekel egy k érd és,;
Mundruczo Györgynek. = hogy ír t róla, altkor az másokat is érdekelhet.

Végül m űvészeti együtte- = Ügy gondolom, akkor lesz színesebb a lap, ha ez az ér- |  
seink adtak  ünnepi m űsort. |  deklődés elég széles skálán mozog. Sok olyan kérdés és |

= problém a van, am ely nem  a konkrét egyetemi élethez kap-1
__ _ |  csolódik, és mégis közérdeklődésre ta r th a t számot. Ilyen |

' '  |  például az „Egyedül vagyok” sorozat és annak visszhangja. |

„Neki kéne kezden i. .

Életközeiben a feladattal



Világhírű költők 
egyetemünkön

gyesztvenszkij, 
Bella Ahm adu- 
lina és Josziv 
NonesvÜL költők-

Bella Ahmadulina szavalkeL
B ár a vendé

geknek alig volt 
szabad órájuk, hétfőn, m ár
cius 28-án Mihail Sztyelmak 
Lenin-díjas ukrán  költő ve
zetésével hozzánk is eljö tt 
a  közismert fiatal költőnő, 
Bella Ahmadulina, az Üres
jára t, A szétszakított rube
lek, A penykovi ügy, az Ai- 
jonka és sok más nagy si
kerű  novella és regény szer
zője, Szérgej Antonov Ál

lami díjas, valam int a  h ír
neves grúz költő, Joszif 
Nonesvili.

A forró hangulatú találko
zó után a Nyelvi Intézet la
boratórium ában felvették 
minden vendég hangját mag
nószalagra, ezeket délutánon
ként bárm ely diákunk meg
hallgathatja.

M árcius végén - 
öt szovjet író  és 
költő érkezett ha
zánkba 8—10 
napos baráti lá
togatásra. A M a
gyar—Szovjet Ba
rá ti Társaság 
m árcius 25-én es
te  m eghívta ta 
nára ink  és d iák
ja ink  szűkebb 
csoportját a  Ba
rátság  Házába, 
ahol ra jtu n k  kí
vül az ELTE és 
néhány intézmény 
ifjúsági képvise
lői találkozhattak 
Szergej Antonov, 
Robert Rozs-

Tanulni —  de miből?
(Folytatás az 1. oldalról)

dött, hogy a jegyzettől eltaná
csolták, m ert régi, elavult, de 
a tankönyv csak m ájusban 
a két zárthelyi után jelenik 
meg.

M aradt tehá t az előadás, 
ahol azonban sokszor nem ju t 
idő számszerű példák bem u
tatására, a példamegoldások, 
zárthelyik szempontjából prob
lem atikus részek kiemelésé
re. Előre elkészített diag
ram okkal történő szemlél
tetésre végképp nem kerül 
sor. A fentiek m iatt az elő
adások sokszor szétesők, ne
héz jegyzetelni, kivenni be
lőle a lényegeset.

Ezek után nem is tudunk 
elég jól felkészülni a gyakor
latokra. De ha a gyakorlato
kon — melyek rövidebbek: 
kétórásak — sokszor az alap
fogalm akat kell m egm agyaráz
ni, vagy azt kell megvárni, 
amíg végre jelentkezik va
laki a példa megoldására,

akkor a „rázós” részekre 
nemigen ju t idő. Az idő rö
vidsége m iatt egy-két k ije
lölt példa megoldása m in
dig elm arad. S nincs lehető
ség egyéni tanu lásra sem. A 
stencilezett gyakorlópéldák 
minden példatípusból csak 
egy-egy feladatot ta rtalm az
nak, eredm ény nélkül. így, 
ha m arad is otthonra példa, 
a megoldást nem  tud juk  el
lenőrizni. A zárthelyi előtt 
nem  volt más lehetőség, 
m in t a gyakorlaton m ár meg
oldott példákat ú jra  meg
csinálni, és az eredm ényt egy
bevetni.

Őszintén szólva, az á lta lá 
nos statisztikai tapasztalatok 
után a félév jobb előkészíté
sét vártuk  a tanszéktől. S nem 
ártana  a  következő zárthelyik 
előtt típusonként egy-egy ki
dolgozott, és néhány nem  k i
dolgozott feladatot tartalm azó 
stencilezett példagyűjtem ényt 
készíteni.

Bauer Tam ás

Kell? Nem kell? Hogyan kell?
Az utóbbi hetekben népsze

rű tém ává vált az egyetemi 
KISZ-szervezet felépítésének 
feltétlenül szükséges reform ja. 
Szám talan javaslat m erült fel, 
a legjobbakat a Közgazdász is 
ism ertette. Sajnos, a  javas
latok többsége nem  veszi fi
gyelembe az objektív tényeket 
és reális lehetőségeket.

Szervezeti felépítésünk re
form ját az te tte szükségessé, 
hogy egyetem ünkön a jelenle
gi alapszervek mesterséges 
közösségek; létrehozásukban 
a form ai tényezők játsszák a 
döntő szerepet. Ezért nem  is 
válhattak közösséggé, és szin
te csak hírközlő szerepet töl
tenek be az egyes csoportok 
és kari vezetőségek között. 
Mivel az esetek többségében 
az alapszerv m erő form alitás 
és semmi esetre sem közösség, 
teljesen felesleges. Szükségte
lensége abból is érezhető, 
hogy (bár term észetesen van
nak kivételek is), ' még a 
puszta hírközlő szerepet sem 
tud ja fennakadás és hiányos
ság nélkül ellátni, eredeti fel
adatáról nem  is beszélve.

Hol van a hiba?
Véleményem szerin t ott, 

hogy eddig nem  is ism ertük 
el term észetes közösségnek a 
tanulócsoportot, pedig ta rta l
mas és hatékony KISZ-m un- 
ka eddig csak a tanulócsopor
ton belül folyt.

Az tény, hogy egy csoport, 
egy alapszervezet tartalom 
mal tö lti meg a formát, és 
szervezeti felépítésünket a reá
lis viszonyokkal hozza össz
hangba. Teljesen felesleges
nek tartom  az ún. „szakbizott
ságok vagy évfolyam bizottsá
gok” létrehozását. A kereske
delmi karon (az egy ag rár 
szaktól eltekintve) nagyon ke
vés kapcsolat van az egyes

Kriminalisztika

Érdekes előadást hallo ttunk 
m árcius 31-én a  klubban, a 
lopások különböző form áiról 
és a  társadalm i tulajdon elle
ni vétségekről, a gazdasági 
bűncselekményekről.

szakok különböző évfolyamai 
között, tehát m egint csak egy 
mesterséges form ális m akró- 
közösség összetákolásán fára
doznánk, am it a tagság úgy 
sem igényel. Bár felesleges
nek tartom  a  „szakbizottságo
kat vagy évfolyambizottságo
kat” — mégis ezt tartom  a 
legjobb javaslatnak az el
hangzottak közül, m ert a  leg
jobban alkalm azkodik az 
egyetemen kialakult helyzet
hez, míg a  többi javaslat 
megvalósítását a jelenlegi kö
rülm ények között nem  tartom  
lehetségesnek. K onkrétan azt 
javaslom, hogy a csoport le
gyen az alapszervezet. A t i t 
kár m ellett legyen két helyet
tes (az egyes reszortok felosz
tása papírform a szerint egy 
csoporton belül teljesen feles
leges). A szak- vagy évfo
lyambizottságok — szerintem  
nem szükségesek —, viszont 
a kari vezetőség kibővülne az 
egyes évfolyamok képviselői
vel, akik titkárhelyettesi be
osztásban egy összekötő lán 
cot képeznének a kari vezető
ség és az egyes tanulócsopor
tok között. A kari vezetőség 
feladata annyiban módosulna, 
hogy az egyes reszortfelelősök 
saját m aguk alakítanák ki 
aktívahálózatukat. Nagyobb 
súlyt kapna az elvi-irányító, 
koordináló szerep és a vég
zett m unka ellenőrzése. A cso
port K ISZ-m unkájáért az 
alapszervi (csoport) titk á r len
ne a felelős és nem  valam i
lyen részterületért, hanem  az 
ott folyó K ISZ-m unkáért á l
talában. Az alapszervi t i t
károkat és helyetteseiket az 
egyes csoportok m aguk vá
lasztanák meg, míg az évfo
lyam felelősöket az érin te tt év
folyam hallgatói. Az egyes 
terü letek  aktívahálózata pe
dig az adott m unka (kultúr, 
sport, agitáció stb.) irán t 
legtöbb érdeklődést tanúsító  
hallgatók közt alakulna ki.

Befejezésül még két kér
déssel szeretnék foglalkozni. 
Az egyik a tagság érdeklődés 
szerinti csoportosítása, a m á
sik az agrár szakon, kísérleti 
jelleggel bevezetett szervezeti 
reform .

Ami az elsőt illeti, nagyon 
helyesnek tartom , ha a KISZ- 
szervezeten belül m űködnek 
olyan szervezetek, klubok, 
osztályok, am elyek az egyes 
tagokat érdeklődési körüknek 
megfelelően foglalkoztatják. 
Bár ez mégsem lehet szer
vezeti forma, m ert annak az 
a feladata, hogy az egész 
tagságot átfogja, megmozgas
sa, míg ezek legfeljebb csak 
a tagság egy részét képesek 
mozgósítani. Ugyanakkor m a
gukban hordják  annak  a ve
szélyét, hogy egyes em berek 
elkallódjanak, céltalanul, se
hová sem tartozva vegetálja
nak egyetemünkön. Az ér
deklődés szerinti tagoltság ki
zárólagos soha sem lehet.

Az ag rá r szakon kísérleti 
jelleggel szervezeti változta
tást végeztünk, a vb által ja 
vasolt form ában. I tt lé tre
hoztuk a szakvezetőséget, m ert 
a rra  a jelenlegi felemás fel
építési form ában szükség van, 
bár működésének, működési 
területének m eghatározása 
igen nehéz. M indennek el
lenére rem éljük, hogy az 
átalakítás beváltja a hozzá fű
zött reményeket.

Róth János

Tanulj
táncolni!
Van kedved három -négy a l

kalom m al részt venni a népi 
táncegyüttes által szervezett 
foglalkozásokon?

Egészen rövid idő a latt k i
tűnően m egtanulhatsz csár
dást táncolni az I. emeleti 
próbaterem ben rendezendő 
tanfolyam on. Az első foglal
kozásra április 15-én, pénte
ken délután 4 órakor kerül sor, 
és a  további foglalkozások is 
m indig pénteken délután  4- 
kor lesznek.

Jelentkezni lehet a kultűr- 
osztályon nagyszünetekben.

a iwsora
Á prilis 14-én, csütörtökön este 7 órakor:

BŰNÜGYI SOROZAT II.

Film vetítéssel egybekötött előadás az állam védelem ről, állam 
biztonságról, kém elhárításról.

Á prilis 16-án, szom baton este 8 órakor:

SZOMBAT ESTI TÁNC

Á prilis 18-án, hétfőn este 7 órakor.

HORVÁTH FERENC ELŐADÓI ESTJE

Á prilis 22-én, pénteken este 7 órakor:

A KÜLÜGYI OSZTÁLY MŰSOROS ESTJE

Á prilis 23-án, szombaton este 9 órakor:

KÖZGAZDÁSZ BÁL!

(A klubban a  Faluhelyi-trió.)

A titkos ajtónál

M árcius 27-én vasárnap csoportos szervezéssel tekintettük 
meg a Vár alatti hatalm as összefüggő pincerendszert. A meg
mozduláson egyetemünkről 120-an vettek részt, köztük néhány

oktató is.

A Közgazdász előző szám á
ban cikket írtam  KlSZ-éie- 
tünk egyes fontos kérdéseiről, 
középpontba állítva a szerve
zeti felépítés problém áját. A 
cikk elsősorban a  célszerű, 
gazdaságos szervezeti megol
dások szempontjából vizsgálta 
a  kérdést. A továbbiakban 
két rövidebb cikkben a  prob
léma másik oldalához, a  spon
taneitáshoz. az „ifis" jelleghez, 
a  KISZ dem okratizm usának 
kérdéseihez szeretnék hozzá
szólni. Szervezeti kérdésekre 
viszonylag könnyebb javasla
tot tenni, itt sok m inden in 
kább elhatározás kérdése, 
ezért volt lehetőség az előző 
cikkben javaslattételre, míg e 
két témával kapcsolatban 
egyelőre csak a problém afel
vetésig, elvi állásfoglalásig 
ju thatunk  el.

A k ö zép isk o lá b ó l az egyetemre
bekerülve egyszerre egészen m ás KlSZ-szel 
ta lá lja  szembe m agát az ember. Az iskolában 
jobbára a folyosón vagy esetleg osztályokban 
a padokon ülve tarto ttuk  a vezetőségiket, sőt 
sokszor folyosón volt a taggyűlés is, m ert 
nem fértünk el egy osztályban. A vezetősé
gire, taggyűlésekre a bejáratnál elhelyezett 
táblán hívtuk egymást. Ha az iskola fa li
újságján elfoayott a gombostű, akkor a fo- 
'yosón kifüggesztett jelm ondatról vagy a be
já ra ti hirdetm ényekről loptuk a rajzszöget.

Es itt? A KISZ-bizottságnak, a  kari veze
tőségeknek, a kultúrosztálynak külön helyisé
gei vannak, stencilezett meghívó hív a KISZ- 
bizottsági ülésekre, az Egyetemi Tanács
terembe. A VB-ülés anyagát sokszorosítva 
kapják  meg a részvevők. Feketekávé, írógé
nek. postakónyv, telefon-mellékállomások, fo- 
iadoórak. Biró András helyesen ír ja  cikké-

Valóban: Hogyan tovább? (II.)
MOZGALOM VAGY SZERVEZET?

ben. hogy a leendő közgazdásznak a  KISZ a 
vezetés iskoláját jelen ti. Jelenleg inkább a 
hivatali adm inisztráció iskolája. Rossz nyel
vek szerint e rre  még nagyobb szüksége van 
a leendő közgazdásznak . . .

Ez lenne az ifjúsági mozgalom? Azt hi
szem, igen. Pontosabban: lehet ez az ifjúsági 
mozgalom. Mégis, am i ma egyetemünkön 
KISZ rím én folyik, nem  egészen azonos 
azzal, am it az em ber ifjúsági mozgalom a la tt 
ért. Valahogy szim patikusabb volt, am it a 
középiskolában csináltunk. (Csak a két-há- 
rom évvel ezelőtti középiskolai viszonyokat 
ismerem, de nem  hinném, hogy azóta lénye
ges változás történt.)

A középiskolában viszonylag kisebb szerepe 
vo lt a funkcióknak, s általában a szervezeti 
formaságnak. Ezzel szemben több volt az öt
let, a  kezdeményezés., a spontaneitás. Vala
hogy kevésbé voltunk nagyvonalúak — keve
sebb volt az eszközünk, lehetőségünk; és ép
pen ez eredményezte, hogy nem is adtunk a 
formaságokra, nem érte ttünk  a mozgalmi 
etiketthez — de sokkal őszintébbek voltunk. 
Soha elő nem  fordult, hogy egy vezetőségin 
valakinek megköszönték volna a felszólalását 
— viszont teljesen gátlástalanok voltunk a 
vitában.

Nem volt protokoll és mégis, összejövete
leink sokszor belenyúltak az éjszakába . . .  Az 
egyetemi KISZ-t viszont a szervezettség m el
le tt igen sokszor az adm inisztráció túltengése 
jellemzi.

Az e lb ü rok ratizá lód ás az egye
temi KISZ-ben bizonyos fokig szükségszerű. 
Hogy a  hierarchikus szerveződést felváltja a 
központosított szervezés (osztályok) az szük

ségszerű folyam at, feltételezi is az elbürok
ratizálódást. Igényli ezt a  KISZ Bitó András 
á lta l le írt hárm as (politikai-érdeklődési—ér
dekvédelmi) jellege, különösképpen pedig az 
érdekvédelm i funkció előtérbe kerülése. Ha a 
K ISZ-m unkánkat ésszerűen és  hatékonyan 
akarjuk  megszervezni, akkor nem  engedhet
jük  meg m agunknak azt a  luxust, hogy le
m ondjunk a szervezés ezen tárgyiasult mód
szereiről. Ez azonban a  kérdésnek csak egyik 
oldala.

A sp on tan eitá s a  KISZ fejlődésé
nek semmilyen fokán nem  tűnhet el, m ert a  
KISZ egyrészt tömegszervezet, m ásrészt ifjú 
sági mozgalom. Ez pedig szinté egyenlő az 
örök mozgékonysággal, s  ennek nálunk sak
kal tágabb tere t kell kapnia, m in t társadalm i 
életünk bárm ely területén. Jelenleg KISZ- 
éietünkből ez hiányzik.

KISZ-életünknek elsősorban a  hallgatók 
ötleteire kell épülnie, a tagság elképzelései
nek helyesen irányított, mégis spontán meg
valósulását kell biztosítania. Ez alapvetően 
nem  egyetemi szintű problém a, de itt is fog
lalkoznunk kell vele.

Ne legyen olyan alsó kezdeményezés, am e
lyet — közvetlen vagy közvetett módon — 
elfo jtanak a felső szervek! — Szűnjék meg az 
utasításos módszer! Tudomásul kell venni, 
hogy ha a KISZ tömegszerveaet. akkor más
nak kell lennie benne a mozgalmi fegyelem
nek is. A tömegszervezetté válásnak bizonyos 
fokú elbürokratizálódáson kívül a kötöttsé
gek m eglazulását és a  szervezeti jelleg el
gyengülését is kell jelenteni. Nevetséges do
log a KISZ-ben ma azzal foglalkozni, hogy 
aki elveszítette a  tagkönyvét, autom atikusan

kizárjuk a  KISZ-bőL Ilyen fegyelmezés rég 
elvesztette létjogosultságát a  KISZ-ben.

Visszatérve az utasításokra: meg kellene 
szüntetni a KISZ-ben a keretszámokat. T ár
sadalm i m unkára, ünnepi dem onstrációra ne 
kapjon, és ne is adjon az egyetemi KISZ VB 
keretszám okat, és akkor többen lesznek ott 
olyanok, akik dolgozni, illetve ünnepelni 
fognak. Fokozzuk az adm inisztráció, a  bürok
rácia célszerű felhasználását — de csökken
jen a  protokoll, az üres formaság! Ne legyen 
ta la ja  a KISZ-ben a  „diplomatikus közele
désnek", a „szép tálalásnak” ! Sajnos, a KISZ 
ma sokszor ezen a téren is „jó iskolája” a  
leendő közgazdászoknak.

Jelent mindez a szervezeti fel
építés vonatkozásában?

Azt, hogy bárm ilyen szervezeti felépítés 
m ellett döntsünk is a konkrét szervezeti 
form a kialakításában, mindig a rugalm asság
ból kell kiindulni. Nem engedhető meg sem
m iféle merevség. Ha csoportokból képezünk 
alapszerveket, ez helyes — de helyes, hogy 
ott, ahol egy szakon két eléggé együtt élő 
csoport van, közös alapszerv alakuljon, ha 
ők úgy akarják . S ha a szakvezetőségek mel
le tt döntünk, akkor se oszlassunk fel egy-egy 
jól működő, több szakos alapszervezetet. (Pél
dául a III. évfolyam általános-nem zetközi 
szakos alapszervezet.)

Az elm ondottak szorosan kapcsolódnak 
egyetemi KISZ-életünk dem okratizm usának 
kérdéseihez. Ennek problémái igen élesen 
vetődtek fel a klubban lezajlott vitán, s ezért 
szeretnék külön cikkben hozzászólni a követ
kező alkalommal.

Bauer Tam ás



Az em ber viszonylag szűk 
körben mozog, ism erőseit is 
csak ebből szerezheti. S egyál
talán  nincs biztosítva, hogy 
m egtalálja a  nek i. megfelelőt. 
„M egoldásként” közönybe és 
cinizm usba menekül. A bol
dogság így tényleg elérhetet
len kék m adárrá változik.

M iért van az, hogy annyi 
em ber egyedül m aradhat, m i
közben körülötte sokan mások 
is olyan magányosak, m int ő. 
M iért nincs erőnk, sem ener
giánk ahhoz, hogy m egkeres
sük azt, aki tökéletesen hoz
zánk illik, társunk  lehet, aki 
elűzi a  m agányt? M iért?

M ár az elm últ félévben fel
tűnt, hogy szociális segélyké
relemmel, valam int m unkale
hetőségek keresésével több
nyire elsőévesek keresik fel a 
diákbizottságot.

Az utóbbi hónapokban az
tán  ism ét előtérbe került a 
rendkívüli szociális segélyke
re t nagyságának és elosztásá
nak problém ája és felm érés
sel k ívántuk a tényleges hely
zetet megismerni.

A m egkérdezett kollégista 
fiúk közül 44-en falun, 36-an 
pedig vidéki városokban él
nek. Az elm últ félévben á tla
gosan négyszer, illetve ötször 
u taztak haza, bár az átlagos 
távolság a főváros és állandó 
lakhelyük között 150 km  fe
le tt van.

Azon hallgatók, akiknél az 
egy főre eső jövedelem igen 
alacsony, általában jobban ta 
nulnak, s így a m agasabb ta 
nulm ányi ösztöndíj összegével 
pótolják az otthoni támogatás 
hiányát. A diákotthon lakói á t
lag 120 forin t körüli összeget 
kapnak szüleiktől havonta, de 
ha az átlagból kiszűrjük azt a 
32 főt, akik egyáltalán nem  
vagy csak ritkán, alkalom sze
rűen részesülnek otthoni tá 
mogatásban. akkor a  többiekre 
átlagosan 200 Ft jut.

Félév a la tt egy hallgató 
rendszerint 120 F t értékű 
könyvet vásárol. M inden m á
sodik dohányzik, s havonta 
átlagosan 80 F t-ot költenek 
cigarettára.

A kérdőíveket áttanu lm á
nyozva az is kitűnt, hogy az 
elsőévesek ruházati ellátottsá
ga valóban rosszabb m in t a 
felsőbb éveseké, ugyanakkor 
a katonai szolgálatot teljesí
te tt fiúké jobb az átlagosnál.

„Egyedül vagyok“ II.
S Z E RE L E M

A kislány m ár tú l van az
életveszélyen. A ltatóval pró
bált véget vetni életének. Aki 
m iatt te tte : középszerű hé t
köznapi ember, s ami a  leg
meglepőbb, a  férfi közelebb 
van az ötvenhez, m int a negy
venhez. A lány 19 éves. M iért 
te tte?

Ezt kérdezem ú jra  és újra.
Nem várhatok őszinte vá

laszt. Vagy talán  mégis?
— Gézának más valakije is 

volt. Am ikor megtudtam, úgy 
éreztem , nem  érdemes tovább 
élni . . .

A rra a  kérdésem re, hogy 
szereti-e, zöldeskék szemével 
csodálkozva . néz maga elé. 
Aztán ő kérdezi:

— M int férfit, vagy m int 
embert?

— M int férfit.
Nevetni kezd. Kissé cinikus

ideges a  nevetése.
— Úgy nem. M it lehet sze

retni egy öreg pasason? Odáig 
azért még nem  süllyedtem.

— Nem is szereted, és mégis 
képes lettél volna meghalni 
é r te . . .

— Nem  tudom, úgy jött. Va
lahogy olyan hangulatom  
v o l t . . .

— Korban magadhoz illő 
fiút nem találhattál volna?

— A mai srácok — m ondja 
elgondolkozva — teljesen le
hetetlen alakok. Nem  lehet 
ve lük másról beszélni, m in t

táncról, fociról, a Beatlesekről, 
vagy a „lezser” életformáról 
és kész. Géza más volt. M in
dig udvarias és finom. És ez 
olyan jólesett. Tudom, vannak 
rendes fiú k  is. Csak azok nem  
rám  várnak.

A  kislány, akiről a történet 
szól, előkészítőre jár. Jövőre 
ta lán  ide kerül, s bővül az is
meretségi köre s rem éljük, ta 
lál magához illő „normális 
srácot” is.

★
A m ásik eset talán tip iku

sabb. A főszereplő harm ad
éves egyetem ista lány. Arca 
inkább érdekes, m int szép, 
alak ja formás. Szinte heten
ként más fiúval látni. B arát
női ham ar rásütötték azt a 
bizonyos, nagyon elítélő jelzőt.

Mindenki azt hiszi róla, 
hogy boldog, hiszen rajzanak 
körülötte a  fiúk.

— Boldogság?! Ha ez bol
dogságot jelent, ajánlom, pró
bálja meg az, aki mondta. 
Tisztában vagyok azzal, hogy 
nem  feleségnek akarnak. Ben
nem csakis a nőt nézi m in 
denki. Tudom. Egy-egy fiú 
nak csak ideig-óráig kellek. 
De hát m it tehetnék? Kell, 
hogy valaki m indig legyen 
m ellettem . Szörnyű rossz ér
zés a magány . . .

— S így nem  vagy egyedül?
Hosszabb idő m últán halkan

■ - - .at ■

Közelebb egymáshoz
10 napig tartózkodott ha

zánkban a Saar-vidéki Egye
tem  20 tagú diákcsoportja. A 
KISZ VB külügyi osztálya 
gazdag program m al igyeke
zett viszonozni a magyar cso
port jól sikerült saarbrückeni 
utazását.

A ném et küldöttség m eg
tekintette a Százhalombattai 
Hőerőművet és az olajfinom í
tót, a M agyar Likőripari 
Vállalatot, a Rozmaring Ter
melőszövetkezetet. Voltak a  
Parlam entben, találkoztak a 
SZOT vezetőivel, egyik este 
beszélgetést folytattak Vajda 
György M ihály irodalom törté
nésszel. K ét alkalom m al 
egész napos kiránduláson vet
tek részt a  D unakanyarban, 
illetve Pannonhalm án és 
Veszprém környékén.

A vendégek kitűnő elhelye
zést kap tak  a nem rég m eg
nyílt modern Sport Szálló
ban és elégedettek voltak a

Sprechen Sie Deutsch? Vajon min derül ez a ném et diák, aki csereakci°  lebonyolításával, 
néhány percre helyet foglalt nyelvi stúdiónk egyik fülkéjében? (Foto: Váradi)

és szinte bocsánatkérően vá
laszol :

— A m it igazán adni szeret
nék a m ásiknak, szeretetet, 
gondoskodást, ragaszkodást, 
azt nem  adhatok. Egyik sem  
tart rá igényt. S azt hiszem, 
így is nagyon egyedül vagyok.

A két kiragadott történet 
eléggé egyedi. Több emberre] 
folytatott beszélgetéseim so
rán  azonban az a  kép alakult 
ki bennem, hogy fiatalságunk 
szerelmi kapcsolata merőben 
új értelm et, ta rta lm at nyert. 
Más. m int a háború előtti 
nemzedéké volt. Talán egész
séges jelenség, hogy a  szenti
mentális, rom antikus szerelem 
eltűnt. Korunk életritm usa 
ezt meg sem engedi. De fel
bukkan a m ásik véglet is, a 
szerelem kezd leegyszerűsödni 
a szexuális kapcsolatra. A fia
talok közül sokan csak esz
köznek tek in tik  partnerüket. 
Igazán nem  is ism erik egy
mást. Nincs rá  idejük? Ilyen 
is előfordul.

Egy fiatal diplomás házas
pár esete.

A lbérleti szobában laknak. 
Reggel hét órakor m ennek el 
m indketten hazulról. A férfi 
különm unkát is vállal, lakásra 
gyűjtenek. Á ltalában tíz  óra, 
m ire hazavetődik. M ikor tud 
nak h á t együtt lenni? Külön
ben is mindössze három hónapi 
ism eretség u tán  házasodtak 
össze. S az t hiszem, ez az 
érem  m ásik oldala. Az ism er
kedés, ismeretség időtartama,. 
Három hónap vajon elég-e 
ahhoz, hogy m egism erjük egy
m ást? Főként akkor, ha azt 
akarjuk , hogy a  házasság egy 
életre szóljon?

Egy m ásik konkrét esetben 
a  lány csinos, feltűnő jelen
ség. A fiú  vele egy idős, és 
rajongásig szereti a kislányt, 
akinek azonban nem jelent 
többet egy jó barátnál.

A barátság  viszonylag köte
lező korlátáit mégis tú llép
ték, bár a  lány a  fiút nem 
szereti. Mégsem próbál változ
tatn i helyzetén, olyat keresni, 
ak it szeretni tudna. Kényelem
ből, vagy a  bizonytalanságtól 
való félelemből ? Ki tud ja  . . .  
Hozzá megy feleségül, s ta lán  
évek m úlva jön egy másik, 
ak iért m indent felrúg: az 
eredm ény: két elrontott em be
ri élet!

Végső soron minden ember 
a nagy „ ö ”-t, az igazit keresi. 
Azonban sokan m egállnak a 
keresésben és az első tartó- 
sabb kapcsolatnál lehorgo
nyozzák magukat.

A fiatalság másik részét a l
kotják  azok, akik szám ára a 
szerelem elvesztette igazi je
lentőségét. A kiábrándultság, 
a fásultság, a szerelmi kap
csolat „egvüttjárássá” egysze
rűsítése jellerpzi őket. A má
sikban csak a szexuális lényt 
látják. S a  kislány, aki ön
gyilkos lett, m ert „éppen úgy 
jö tt” , ta lán  jellemző példa a r 
ra, hogy a vele egykorúakkal 
való üres kapcsolat elől m ene
külve ju to tt el az öregedő 
férfihoz. . .

★

KI, HOGYAN EL?
— Az elm últ félévben hányszor utaztál

haza?
— M ekkora összeggel tám ogatnak havonta?
— Hány kabátod, öltöny ruhád, cipőd és 

inged van?

Egy hónappal ezelőtt ilyen 
és ehhez hasonló jellegű kér
déseket te ttünk  tel a Kun Bé
la  téri diákotthon lakóinak, 
összesen 80 első-, másod- és 
harm adéves fiúnak. A kitöl
tö tt kérdőívek feldolgozását a 
harm adéves agrárosok vállal
ták.

A hallgatók többnyire két ka
báttal, két öltönnyel, két pár 
cipővel és hat inggel rendel
keznek.

Az egyetemtől kapott tanu l
mányi ösztöndíjak egy főre 
ju tó  összege ebben a diákott
honban az egyetemi á t

lag a latt helyezkedik el, mivel 
a sok utóvizsga m iatt a  hall
gatók felénél így jórendűség 
esetén is elm arad a  tanu lm á
nyi ösztöndíj. Tám ogatjuk a 
Közgazdász-ban m egjelent ja 
vaslatot: a  tanulm ányi ösztön
díj összegét csakis a tanu l
mányi átlageredm ény befo
lyásolja. így a hallgatókat egy 
sikertelen vizsga esetén is 
ösztönözni lehetne a jobb ta 
nulm ányi eredmény elérésére.

Ugyanakkor szükségesnek

tartanánk, hogy a dékánok 
rendelkezésére álló szociális 
segélykeret egy részét osszák 
ki a kollégiumi diákbizottsá
goknak. Talán mi, a szobakö
zösségek javaslatára tám asz
kodva hatékonyabban oszt
hatnánk el a rászorulók kö
zött.

A felm érés tanulságait le
vonva szeretnénk végül fel
hívni a figyelmet egy széle
sebb körű felmérés szükséges
ségére, hogy részletesebb ada
tokat nyerjünk és hű képet 
kapjunk hallgatóink szociális 
helyzetéről.
A Kun Béla téri diákotthon 

Diákbizottsága

Egy sportág élgárdája
Március 28-án, 

este a  k lubban 
tulajdoniképpen a  
teljes m agyar m ű- 
korcsolyázó él
gárda o tt ü lt a  do
bogón. Almássy 
Zsuzsi, Ébert Je 
nő, Mató Edi t és 
Csanádi Károly 
m ellett . örömmel 
üdvözöltük V itrai 
Tam ást is, aki rö 
vid időn belül 
m ár másodszor 
látogatott e l hoz
zánk.

M iután levetí
te tték  a  sa já t m a
guk készítette kis- 
filmeket, sorra 
válaszoltak a  leg
utóbbi verse
nyekkel és a m a
gyar műkorcsolya- 
sporttal kapcso
latos kérdésekre.

Érdekességként 
megemlí thetj ük, 

hogy Csanádi Ká
roly jelenleg egye
tem ünk m érnök
közgazdász tago
zatán tanul.

(Foto: Faklen)

Almássy Zsuzsa kézjegye is felkerül a falra

HiHiuiiiiuuiHimmiiuuimimiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiuiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimiimiimiiiiuiiiiiM

Zenei klub
M egalakult az ifjú  zene

barátok klubja, mely szóra
kozást nyújt egyetem ünk ze
nekedvelő fiataljainak.

A klub kéthetenként, csü
törtökön ta r t ja  összejövete
leit. P rogram ján szerepel töb
bek között: lemezhallgatás, 
hangversenylátogatás, zene- 
történeti előadások szerve
zése, találkozás hivatásos m u
zsikusokkal.

Az első összejövetel m ár
cius 24-én volt, s azon jelen 
volt Bikics István oktatási 
rektorhelyettes, a klub véd
nöke, valam int a meghívott 
vendégek: K lenianszkyTam ás, 
a Zeneművészeti Főiskola ze
nei k lubjának titkára  és V ar
ga Csilla, a M agyar Rádió 
Zongoraversenyének II. helye
zettje. A résztvevők között 
baráti beszélgetés alakult ki. 
A vendégek terveikről, élm é
nyeikről beszéltek a klubta

goknak. Végül Varga Csilla 
zongorázott Chopin etűdöket 

Hasonlóan kellemes össze
jövetelére a klub szeretettel 
v á r m inden érdeklődőt.

B. E.

G R A T U L Á L U N K

A Szegedi Országos Egyete
mi és Főiskolai Művészeti 
Fesztiválon ezüstérm et nyert 
egyetemünk Irodalm i Szín
pada Örsi Ferenc: Epeios ak
ciójának bem utatásával.

Az egyéni szavalóversenyben 
Miké János másodéves ipar
szakos hallgató aranyérm et, 
Bánki Frigyes negyedéves bel- 
kerszakos hallgató ezüstérm et, 
Érdi Csaba harm adéves kül- 
kerszakos hallgató pedig 
bronzérm et kapott.

I A  Közgazdász |
|  ú j munkatársakat j
I keres |
|  Van kedved részt venni a lap szerkesztésében  ? |

|  Próbálkoztál már cikket, riporto t vagy más
|  írást m eg je len tetn i?

|  Vállalnál szervezési, terjesztési m unkát?

|  Szoktál rajzolni, fotózni ?

I Érdekel az újságírás?

|  A K özgazdásznál m egleled a téged  is érdeklő |
|  terü leteket.

|  Keresd fel a szerkesztőséget a III. em elet 
I 381. szobában!

|  A szerkesztő t és a főm unkatársakat o tt találod f 
|  m inden hétfő  délután 1 órától 5 óráig

Két német és egy magyar diák Esztergom várának tetején — Rózsahegyi —•



KÖZGAZDÁSZ BAL
Április 23-án, este 9 órai kezdettel

A  műsorban fellép: Kabos László és a Görbe-tükör 
együttes.

A z aulában a Bergendi 
zenekar játszik.
Énekel: Koncz Zsuzsa.

A z étteremben: A lbert 
István népi zenekara.

A  klubban a Faluhelyi- 
trió.

Jegyek ára: egyetem ünk hallgatóinak 10 Ft, m ások
nak 20 Ft.
Jegyek igényelhetők a ku ltúr osztály on (fsz. 60.)

! Z f ,eform

Egyetemünk művészeti
együttesei közös m űsort ta r
tanak a  vietnam i szolidaritási 
alap  javára. Az előadást az 
egyetem Vietnam i Szolidaritá
si Bizottsága és a  KISZ VB 
kultúrosztálya rendezi, 1966. 
április 15-én, 7 órakor az au lá
ban. (

A jegy ára tetszőleges ösz- 
szegű hozzájárulás a vietnam i 
szolidaritási alaphoz.

M Ű SO R:
1. M en d e ls so h n : ő s z i  d a l —

K ju i:  N y á r i  szé l — B ra h m s : Sze
r e lm i d a l k e r in g ő k  (E lő a d ja  az 
é n e k k a r .  V ezén y e l: T ó th  M ihály ).

2. K o v ács—S o o s: L á n y tá n c  — 
L á n y i—S zász : L e g é n y e s  (e lő a d ja  
a  tá n c k a r .)

3. L a j th a :  S o p ro n i k é p e k . (E lő
a d ja  a  z e n e k a r  M ózes L ász ló  ve-

4. V u jic s ic s—N á frá d i :  P á s z to r 
p a ró d ia .  (E lő a d ja  a  tá n c k a r .)

5. V ia d a n a : E x u lta te —P u r c e l :
D idó és A e n ea s—M o za rt: T e  le lk e  
a  lé tn e k .  E lő a d ja  az  é n e k k a r .  V e
z é n y e l T ó th  M ihály .)

SZ Ü N E T  \
6. „ E g y e tle n  s z e re lm e d ”  c. i ro 

d a lm i ö s sz e á ll ítá s , I. ré sze . (E lő
a d ja  a  sz ín já ts z ó  eg y ü tte s .)

7. B á rd o s —N á frá d i:  B ék és i h a n 
g u la to k . (E lő a d ja  a  tá n c k a r .)

8. B a r tó k : B o ly o n g ás  — K o d á ly : 
E s ti d a l — B á rd o s : D an a  d a n a . 
(É n ek k a r .)

9. B a r tó k :  C -d u r ro n d ó  — G ra - 
b ó cz : N y u g a t-d u n á n tú l i  tá n c o k . 
(E lő a d ja  a  z e n e k a r ,  M an c h in  G y ő 
ző  v eze tésév e l.)

10. V u jic s ic s—N á f rá d i :  É jfé l
u tá n . (E lő a d ja  a  tá n c k a r .)

K ö z re m ű k ö d n e k  m ég  a  B u d a p e s 
t i  Z e n e i G im n á z iu m  n ö v e n d ék e i.

A  z e n e k a r t  v e ze ti M ózes L ászló  
é s  M an c h in  G yőző .

K o n fe rá l:  B á n k i F r ig y es .

A menza 
dicsérete

Figyefem!

Budapesti 
Ifjúsági 
Napok 
április 12-től 
május 1-ig

iyr apók óta nyűg- 
í r  tálán vol

tam. Valami
hiányzott, és nem  
jutott eszembe, 
hogy mi. Hála 
egyetem ünk lap
jának, rájöttem. 
Ugyanis még nem  
alakítottam  át a 
KISZ-t.

A z eddigi kon
cepciók kutyagu
m it sem érnek, 
úgyhogy alább 
közlöm az egye
dül üdvözítő el
képzelést, (amely 
ugyanis az enyém).

Először is sok 
osztályt, főosz
tályt hozzunk lét
re, ahol m inden
kinek van íróasz
tala, rajta díszes 
naptár, valamint 
mappák és dosz- 
sziék. (Ez nagyon 
fontos!!!) Több
nyire alosztályok 
is alakulnák (író
asztal stb.), végül 
beindítjuk a ,,M in
den tagnak fő
osztályt!” m oz
galmat.

Egyes korlátolt, 
konzervatív néze
tek képinselői el

lenvethetnék, 
hogy nincs k it ve
zetni. Ezt a prob
lémát a legköny- 
nyebb megolda
ni. Csak az lehet 
egyszerű tag, aki 
az évi sorshúzá
son ezt a címet 
elnyeri, a velejáró 
50 000 Ft és fele 
királyság kísére
tében. A  díjat a 
KISZ, a Hazafias 
Népfront, a szak- 
szervezetek, a Vö
röskereszt és az 
Állam i Egyház

ügyi Hivatal il
letékesei nyú jtják  
át a boldog nyer
teseknek.

M ilyen osztá
lyokat lehet

ne szervezni?
1. Mozgalmi 

M unkát Javító  
Okosok Osztálya 
(M UM ULYÁK) — 
itt összejönnének 
a próféták, és zárt 

helyiségekben  
m egvitatnák a 
Jövőt. A k i életben 
marad, annak van 
igaza.

2. Felesleges 
Osztályok Meg
szüntetését Koor
dináló Főigazga
tóság, M int El- 
lentenden CIA.

3. A z előző két 
csoport m unkáját 
a leggazdaságo
sabb módon ösz- 
szehangoló Re
form terveket és 
Célszerű In tézke
déseket Hozó Cso
portok összehan
golását Végző Fő
csoport. Ez alá 
tartozna a Szo
cialista Országok 
Mozgalmi M un
káját Vizsgáló 
Csoport, (1 tag), a 
Nemrég Felsza
badult Semleges 
Országok Mozgal
m i M unkáját
Vizsgáló Csoport 
(2 tag), továbbá a 
Fejlett Kapitalis
ta Országokban 
Folyó Aljas Nép
ámítást Vizsgáló 
Es Kritizáló Cso
port (153 főrefe
rens, 1 beosztott). 
A z osztályok egy
más közt az Osz
tályközi Osztály

segítségével érint
keznének.

4 k lubok szer
zi. vezése is 

rendkívül fontos. 
Először az érdek
lődés szerint m eg
alakítandó az 
FTC, Honvéd, Va
sas. Közgáz SC 
klubok, az Egyete
m i Csempész
Klub, a Menza 
Barátainak Egye
sülete, Ifjú  Szesz
barátok Köre, 
Férjvadász Cso
port és még fo ly
tathatnák.

A m in t látható, 
a tendencia az, 
hogy az egy főre 
jutó klubok szá
ma az 1-hez kon
vergál. V iszont cá
fo lnunk ke ll azo
kat a tarthatatlan  
revizionista dog- 
m atikus és egyben  
opportunista el

képzeléseket, 
am ely szerint 
„minden ember
re egy klubot”. 
Vélem ényem  sze
rin t elég két em 
berként egy klub  
(két szoba össz
kom fort, lift, m e
legvíz van).

Vállalom, hogy 
(megfelelő part
nernő esetén) le
küzdve az ú jsze
rű kísérlet nehéz
ségeit, kikísérle
tezem  az ú j m ód
szert, s adott idő
pontban beszá
molok az illeté
kesek előtt a for
ma és a tartalom  
viszonyával kap
csolatos tapaszta
lataimról.

— ki —

Javaslatok az ügyvite lgépesítés fejlesztésére

íróasztal

R Ö P L A B D A
Egy értékes negyedik hely —• tanulsággal

Kellemetlen hűvös időben 
került sor az Április 4 Gép
gyár hagyományos röplabda
tornájára. A részvevő csapa
tok két négyes selejtező cso
portban háromszor 10 perces 
mérkőzéseket vívtak egymás
sal, s a csoportok első, illetve 
második helyezettjei játszottak 
az 1—2., illetve 3—4. helyért.

VTSK Közgazdasági Egy.
2:1

Csapatunk Turzó, Bethlen- 
di, Tóth, Koncz, Nagy, Somo
gyi összeállításban teljesen 
egyenrangú elelnfélnek bizo
nyult az első percekben. A 
VTSK csak 6:6 után tudott 
9:6-ra, m ajd a második szett
ben ll:4 -re  győzni. A harm a
dik játszm ában viszont a m ár 
tartalékosán felálló csapat el
len mi nyertünk 13:4 arány
ban.

Közgazdasági Egyetem—
Fürdőigazgatóság 2:1
Ügy látszott, hogy megis

métlődik az előző mérkőzés: 
először ll:8 -ra  kikaptunk, de 
utána nagy küzdelemben vé
gig vezetve m ár mi nyertünk 
8:7-re, s az utolsó szettben 
14:4 arányban biztosítottuk 
győzelmünket.

Ezzel csoportunkban a m á
sodik helyen végeztünk, s ez 
— tekintettel arra, hogy csu
pa NB Il-es csapattal kerül
tünk szembe — értékes ered
ménynek számít.

A döntő az Április 4 Vasas 
és a VTSK között a házigaz
da m egérdem elt győzelmét 
hozta. Mi a harm adik helyért 
a tavaly még NB I-es Egyet
értéssel kerültünk szembe.

CSELGÁNCS
Á prilis 2—3-án kerü lt sor 

az országos cselgáncsbajnok
ság megrendezésére, a  Jég
színházban. Egyetemünk
sportolói itt  is szép eredm é
nyeket értek  el. Könnyű
súly: M adari és Cseh László 
harm adik lett. Középsúlyban 
a két esélyes — az MTK-s 
Szénási és Ipacs László m ár 
az elődöntőben találkozott — 
s itt  Ipacs vesztett s a harm a
dik helyen végzett. A félne- 
hézsúlyúak csoportjában Nagy 
Miklós szintén harm adik lett. 
Nehézsúlyban Putnik  B álint 
előre lépett a B udapest-baj- 
nokság óta: m ásodik helyezést 
ért el.

Egyetértés—Közgazdasági 
Egyetem 2:1

Hosszú, szép labdameneteik
kel kezdődött a mérkőzés, csa
patunk a mezőnyben átlagon 
felülit nyújtott, s  megérdemel
ten vezetett az utolsó 3 percig 
9:5-re. Utána, sajnos, az erős 
szervák m egfordították a  
játszm a és a mérkőzés sorsát: 
12:9-re, m ajd a következőben 
13:4-re az Egyetértés nyert. A 
harm adik játszm ában a lelke
sedés ism ét jó játékot, szépí
tést: 13:5-ös szép győzelmün
ket hozta!

Ez a mérkőzés is m egm utat
ta, hogy csapatunk — ha akar 
küzd, komoly ellenfelekkel 
szemben is helyt tud állni. 
Csak éppen a szerva rossz fo
gása az, ami lerontja, sőt sok
szor lehetetlenné teszi a  tá 
m adás jó kibontakozását. S 
ezen javítani — tekintettel a 
bajnokság közeli ra jt já ra  — 
fontos feladat!

László Gyula

LABDARÚGÁS
Közgazdasági Egyetem—
Soroksári Vasöntő 6:1 (1:1)
A Kolozsvári — Fogarassy, 

Bonhardt, Dankó — Bánki, 
Schönekker — Nagy, Tábori, 
Szondi, Földi, Raj ki összeál
lításban pályára lépő csapat 
m ár az  első percekben tám a
dólag lépett fel, de a sok 
egyénieskedés m ia tt nem  bír
tak a jól tömörülő soroksá
riak  védelmével, mindössze 
Tábori lövése volt eredm é
nyes. A könnyelműsködés ha
m ar megbosszulta magát, az 
ellenfél kiegyenlített. Később 
a kitörő Szondit felvágták a 
16-oson belül, de a 11-est 
B onhardt a kapusba lőtte . . .

A második félidőre felja
vult csapatunk, egy öngóllal 
vezetéshez jutottunk, majd 
Földi volt eredményes. Nagy 
Sándor hatalm as kapufát 
lőtt, s a lepattanó labdát 
Rajki a hálóba sodorta. (4:1). 
Később Nagy szép cselekkel 
m ent el, s a  rövid sarokba 
lőtt. A végeredm ényt Tábori 
szép kapáslövése állíto tta be 
(6 :1).

★

Első bajnoki mérkőzésünkön 
a számszerű eredm énnyel elé
gedettek lehetünk, ha a  já- 
ték hagy is kívánnivalót m a
ga után. Főként az eredm é
nyesség, a helyzet kihaszná
lása okoz problém át (amiben 
Szondi nagyfokú indiszpo- 
náltsága is szerepet játszott).

B ár az egyetemi sajtó „ha
ladó hagyom ánya” a menza 
szidása, úgy érzem, most jog
gal tehetünk kivételt ez alól.

Az árem elkedésünk után 
bizony aggodalmaskodtunk, 
milyen lesz ezután, am ikor 
m ár eddig is . . .  stb. M inden
nap a rra  gondoltunk, hogy 
m ajd a jövő héten vagy ta 
lán m ár holnap kezdődik a 
„nyomor”, ehelyett viszont fo
kozatos és állandó javulást 
tapasztaltunk.

Nem tudjuk, honnan ered 
ez a javulás, de m indenesetre 
köszönjük a menza dolgozói
nak, hogy megoldották a m i
nőségi jav ítást az adagok 
csökkentése nélkül.

Csak el ne kiabáljam !

Szerkesztői ü zen e t
Pam afkának üzenjük, hogy 

ő is . . .

KÖZGAZDÁSZ.
A M arx K ároly K özgazdaság- 

tu d om án yi E gyetem  lapja  
M egjelen ik  k é th etesk én t  

F ele lő s szerk esztő: 
Fak len  Pál 

S zerk esztőség:
Bp. IX,, Ü im itrov tér 8.

III. em elet 381 
T elefon : 186—850/138 m ellék  
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A  Schneider család 
tagjai nem kitalált 
személyek, hanem 
élő, hús-vér em be

rek. Történetük m egírására 
az indított, hogy a világiro
dalom ban a mai napig nem 
született egy igazán jelentős, 
nagy közgazdász családregény. 
Ügy éreztem, rám  vár ez a 
megtisztelő feladat, azonban 
huszonnégy kötetes regény- 
ciklusom kiadását, pap ír
hiányra való hivatkozással 
egyetlen kiadó sem vállalta, 
így dédelgetett tervem ről le 
kellett mondanom. Ezután 
hatfelvonásos m onum entális 
operát írtam  a témából, de 
tárgyalásaim  az Operaházzal 
abbam aradtak, mivel nem 
voltak hajlandók teljesíteni 
azt a jogos igényemet, hogy 
béreljék ki a Rákos-mezejét 
és ott adják elő. Ezután a 
fiatal tehetségek közismert 
felkarolójához, a „Közgaz
dász” Szerkesztőségéhez for
dultam , és itt végre bizta
tásra találtam , bár közölték, 
hogy regényre és operára 
nincsen szükségük, de ha 
folytatásos izét írok, azt szí
vesen lehozzák.

Mivel nem k ita lá lt tör
téneteket akarok írni, ha
nem a család mindennapi 
életéről szeretném az olva
sót hűen tájékoztatni, e l
határoztam . hogy beépülök 
közéjük. Ezt úgy oldottam

meg, hogy ruhásszekrény
nek álcázva odaajándékoztam  
m agam at Schneideréknek. J e 
lenleg egész nap a nagyszo
bában állok, és az orrom 
előtt zajlik a család élete. 
Azt azonban mégsem kíván
hatom tőlük, hogy egész nap 
otthon tartózkodjanak, így 
pedig egy csomó dologról, 
ami házon kívül történik, 
nem szerezhetek tudomást. 
Egypár nap m úlva azonban 
összeismerkedtem egy nagyon 
csinos, kockás tweed kosz
tüm m el és egy idősebb barna 
zakóval, őáltaluk bekerültem  
a társaságba, és ma m ár jó 
barátom  a szekrény összes 
ruhadarabja. Estefelé, azok 
aztán, akiket éppen aznap 
hordtak, elmesélik az egész 
nap történetét. Szegény 
Schneiderék nem is sejtik, 
hogy ruháik  még a legtitko
sabb gondolataikat is kilesik. 
A kéziratokat m indig bele
teszem valam elyik Schneider 
fiú zsebébe, ennek kiem e
lése m ár nem a szerkesztőség 
dolga. A Schneider gyerekek 
ugyanis a .M arx Károly Köz
gazdaságtudományi Egyetem 
hallgatói.

M int a család régi barátja  
sokat m esélhetnék eddigi éle
tükről, de nem az a célom, 
hogy a m últtal foglalkozzam, 
hanem  ellenkezőleg, a je len
nel. Ezért csak a legszüksé
gesebbekre szorítkozom. A 
Schneider család egy igazi 
közgazdászdinasztia. Erede
tük I. István királyunkig 
nyúlik vissza. Országunkban 
ebben az időben jelentős á t
szervezést hajto ttak  végre. Az

új m echanizm usban az ifjú 
király  csökkenteni akarta  a 
vállalati törzsfők önállóságát 
és anyagi érdekeltségét, 
m indezt tervm utatókkal, di
rektívákkal és m odem  gaz
dasági szakem berek segítsé
gével akarta  elérni, ezért a 
régieket racionalizálta, azaz 
felnégyeltette, és nyugati 
szakem bereket hozatott be 
az országba, köztük Schnei
der Hugó lovagot, a híres 
feudalizmológust.

A család ezután többször 
tevékenyen részt vett az or
szág gazdasági tönkretételé
ben és sikeresen tú lélte a 
feudalizm us virágkorát az 
áruterm elés kezdeteivel, a ké
sei feudalizm ust a majorsági 
gazdálkodás kiterjesztésével, 
a  feudalizm us válságát és a 
kapitalista viszonyok kezde
teit, a szabadversenyen a la
puló kapitalizm ust, a mono
polkapitalizm us uralkodóvá 
válását, és am ikor a  kap ita
lizmus elérkezett általános 
válságához, m ár tízéves volt 
a család jelenleg legidősebb 
tagja, a papa, más néven 
Schneider János. Hosszú évek 
szorgos tanulása árán  meg
szerzett közgazdász oklevelét 
jelenleg a hom okgyám ál ka
m atoztatja. Az anyaggazdál
kodási és készletáru k a r
bantartási osztály vezetője, 
mely m ár hangzásánál fogva 
is egy tipikus közgazdász
munkakör.

A mama, más néven Schnei
der Jánosné a közgazdasági 
technikum ig vitte, a rra  azon
ban sohasem kerü lt sor, hogy 
azt a széles elméleti tudást, 
am elyet az ilyesfajta iskola

biztosít, a gyakorlatban gyü- 
mölcsöztesse, m ert gyereke
ket kellett nevelnie. Szám ára 
m arad t a m unka könnyebbik 
fele, a három  t  gyerek és a 
háztartás.

Igen, három  gyerekük volt, 
Bandi, Icuka és a legkisebb, 
a Laci. Sorsuk m ár születé
sük p illanatában eldőlt, m ert 
a szülők még a bölcsőjük 
előtt elhatározták, hogy köz
gazdásznak nevelik őket, és 
ehhez ta rto tták  magukat. A 
csemeték bele is törődtek, 
hogy a középkori szokások
nak megfelelően ap juk  mes
terségét folytassák, és a gim
názium elvégzése u tán  a köz
gázra kerültek, m int a Ho
m okgyár társadalm i ösztön
díjasai. Jövendő m unkahe
lyükkel kapcsolatuk ez ideig 
csupán a rra  korlátozódott, 
hogy nyaranként egy hóna
pot odajártak  gémkapcsot 
számlálni. Ez a m unka jelen
tősen m egkönnyítette nekik 
a hom okgyártás lényegének 
megértését, am iről aztán ősz
szel igen érdekfeszítő dolgo
zatokat írtak.

A család bázisa egy szép, 
két szoba, hallos lakás, a 
Szent István parkban volt, 
m integy jelképéül annak  a 
mély és bensőséges kapcso
latnak, am ely Schneideréket 
a park  névadójához fűzte. A 
család jelentősebb vagyon
tárgyait egy balatonszárszói 
víkendház, egy BMW Isetta 
és egy am erikai nagybácsi 
képezte.

így éldegélt a Schneider 
család, borban, búzában, bé
kességben.

A m últ héten a papa disz
nóölésre utazott a jászkara- 
jenői rokonokhoz. Ezt a ro
konságot nem nagyon ta rto t
ták  számon, és az egész csa
lád mélyen meghatódott, hogy 
bár a disznóhús ára felment, 
mégis m eghívták a papát, 
hogy a család képviseletében 
legyen jelen a koca földi 
ham vainak búcsúztatásánál. 
Schneider János k ért két nap 
szabadságot, beült a BMW 
Isettába és leutazott. Nagyon 
szerette ezt a kiskocsit, csak 
sok baj volt vele. Játékos
kedvű huligánok éjjel mindig 
eldugták egy szomszédos u t
cába, ezért a reggeli felkelést 
Schneiderék úgy ütemezték 
be, hogy hagytak egy jó ne
gyedórát a kocsi megkeresé
sére. Azért a kocsinak voltak 
előnyei is, például nemcsak 
oldalról, hanem  alulról is le
hetett vele előzni.

A papa tehát lem ent Jász
karaj enőre és jól teleette 
m agát. Persze, hogy az étel 
jobban csússzon, adott az 
ivásnak is, úgy hogy m ásnap 
zúgó fejjel ébredt. Hogy ki
szellőztesse magát, elhatá
rozta. sétál egy kicsit.

— Délre itthon leszek  — 
m ondta a sógorasszonynak és 
nekivágott a határnak.

Am int ott megy mendegél, 
m egpillant valam i sárgás
szürke porszerű dolgot. Tudta, 
hogy valahol lá to tt m ár 
ilyent, és mivel • jó memó
riá ja  volt, elkezdett kutatni 
emlékezetében. H irtelen eszé
be jutott. — Hiszen am it itt  
látok, az nem más. m in t . . ;
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